[image: image1.jpg]S

ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от _____________№ ___________

Об утверждении Положения о Доске почета Одинцовского городского округа  Московской области «Их назвали лучшими»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Одинцовского городского округа Московской области, в целях общественного признания и поощрения граждан за высокие достижения                в различных сферах деятельности Совет депутатов Одинцовского городского округа Московской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о Доске почета Одинцовского городского округа Московской области «Их назвали лучшими» (прилагается).

2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов Одинцовского муниципального района Московской области:

– от 07.04.2006 № 7/7 «Об утверждении положения о комиссии                        по рассмотрению вопросов о награждениях и присвоению почетных званий, положения о Порядке присвоения звания «Почетный гражданин Одинцовского муниципального района», положения о Порядке выдвижения кандидатов             на районную Доску почета «Их назвали лучшими», положения о Порядке награждения дипломом «Предприятие года», положения о Порядке награждения дипломом «Руководитель года», о признании утратившим силу решения собрания представителей Одинцовского района Московской области от 29.11.96 № 4/18 «Об утверждении положений о наградной комиссии и о присвоении почетных званий и наград»;
– от 07.09.2007 № 2/18 «О внесении дополнений в Положение о порядке присвоения звания «Почетный гражданин Одинцовского муниципального района», утвержденное решением Совета депутатов Одинцовского муниципального района от 07.04.2006 № 7/7».
3. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации Одинцовского городского округа Московской области и разместить на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области       в сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы Администрации Одинцовского городского округа Московской области Бажанову М.А.
Председатель Совета депутатов
Одинцовского городского округа

             Т.В. Одинцова
Глава Одинцовского городского округа                                                А.Р. Иванов

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов

Одинцовского городского

округа Московской области

от____________№_________

ПОЛОЖЕНИЕ

о Доске почета Одинцовского городского округа  Московской области

«Их назвали лучшими»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящим Положением устанавливаются порядок представления                  и рассмотрения материалов о выдвижении кандидатов на Доску почета Одинцовского городского округа  Московской области «Их назвали лучшими» (далее – Доска почета), основные критерии отбора кандидатов, обеспечение содержания Доски почета, изготовление и обновление информационных материалов Доски почета.
2. Доска почета представляет собой информационный стенд, установленный    у здания Администрации Одинцовского городского округа Московской области (далее – Администрация), на котором расположены 15 фотопортретов в цветном изображении лучших людей Одинцовского городского округа Московской области (далее – Округ).

3. Занесение фотографии на Доску почета является формой общественного признания и поощрения граждан за высокие достижения  и большой вклад            в развитие экономики, производства и сельского хозяйства, строительства             и жилищно-коммунального хозяйства, науки и просвещения, искусства, культуры и спорта, здравоохранения, воспитания и образования подрастающего поколения, охраны окружающей среды, законности, правопорядка и общественной безопасности, благотворительной и общественной деятельности.
4. На Доску почета выдвигаются представители трудовых коллективов предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений Округа, достигшие совершеннолетнего возраста.

II. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ И РАССМОТРЕНИЯ МАТЕРИАЛОВ

О ВЫДВИЖЕНИИ КАНДИДАТОВ НА ДОСКУ ПОЧЕТА
1. Выдвижение кандидатов на Доску почета утверждается постановлением Администрации.

2. Выдвижение кандидатов на Доску почета производится не реже одного раза в два года и приурочивается к празднованию дня Праздника труда Подмосковья (Подмосковный субботник) – третья суббота апреля.
3. Инициаторами выдвижений кандидатов на Доску почета могут выступать трудовые коллективы предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений Округа, по согласованию с заместителем Главы Администрации, курирующим сферу деятельности (профильное направление).

4. Для выдвижения кандидатов на Доску почета заместитель Главы Администрации, курирующий работу Управления документооборота                     и организационного обеспечения Администрации (далее – Управление) направляет письмо в адрес заместителей Главы Администрации, курирующих сферы деятельности  предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений Округа по вопросу предложений о выдвижении кандидатов             на Доску почета, с указанием сроков представления предложений и пакета документов:

– письмо-ходатайство о выдвижении кандидата на Доску почета, оформленное на бланке предприятия, учреждения, организации, подписанное руководителем    и согласованное курирующим сферу деятельности (профильное направление) заместителем Главы Администрации;

– характеристика на кандидата, в которой отражаются его личные заслуги        и достигнутые успехи в профессиональной деятельности;
– копия паспорта и контактные данные кандидата;

– согласие кандидата на обработку персональных данных в соответствии       со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

5. На основании представленных предложений о выдвижении кандидатов      на Доску почета Управление проверяет комплектность документов, правильность их оформления, формирует и направляет список предложений о кандидатах          с краткой характеристикой в комиссию по рассмотрению материалов                     и выдвижению кандидатов на Доску почета (далее – Комиссия), для подготовки соответствующего заключения  в виде протокола.

6. На Доску почета выдвигаются кандидаты по основным сферам деятельности:

экономики, строительства, дорожной отрасли, торговли и производства, промышленности и развития предпринимательства, сельского хозяйства, науки, культуры и спорта, искусства, здравоохранения, воспитания и образования подрастающего поколения, благотворительной и общественной деятельности, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства, законности, правопорядка и общественной безопасности.
7. Положение о Комиссии и её состав, утверждается постановлением Администрации.

8. Комиссия на заседании рассматривает поступившие материалы в отношении кандидатов, обсуждает каждую из представленных кандидатур, проводит голосование, и принимает решение о занесении на Доску почета            15 граждан. Комиссия подготавливает соответствующее заключение, в виде протокола и направляет его в Управление для подготовки проекта постановления Администрации об утверждении кандидатов на Доску почета.
9. На основании заключения Комиссии, Управление готовит проект постановления Администрации об утверждении кандидатов на Доску почета.
10. На основании постановления Администрации об утверждении кандидатов на Доску почета Комитет по культуре Администрации проводит фотографирование граждан и заносит фотографии, утвержденных кандидатов на Доску почета с указанием фамилии, имени, отчества, занимаемой должности   и кратким описанием конкретных заслуг и достижений.
11. Лицам, занесенным на Доску почета, выдается выписка из постановления Администрации для занесения записи в трудовую книжку.
III. ОСНОВНЫЕ КРИТЕРИИ ОТБОРА КАНДИДАТОВ
1. Решение о занесении кандидатов на Доску почета принимается                       в соответствии с основными критериями отбора:
– достижение высоких производственно-экономических результатов;

– активная благотворительная и общественная деятельность;

– успешная творческая и научная деятельность;

– победа в конкурсах, соревнованиях, смотрах, фестивалях, выставках              и  ярмарках;
– присвоение почетных званий, в том числе ученых;

– наличие свидетельств на изобретения, патентов, рационализаторских предложений, дипломов, свидетельств лауреатов в области науки, искусства, культуры, туризма, спорта, образования, охраны здоровья, жизни и прав граждан;

– награждение государственными, региональными или муниципальными наградами.
IV.  ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Техническое содержание Доски почета, изготовление и обновление информационных материалов, обеспечивается за счет средств бюджета Округа     и выполняется Комитетом по культуре Администрации.
2. Чествование граждан, утвержденных на Доску почета, осуществляет Комитет по культуре Администрации.
3. Освещение в средствах массовой информации торжественного мероприятия по чествованию граждан, обеспечивает Управление территориальной политики     и социальных коммуникаций Администрации.

Заместитель Главы Администрации                                                      М.А. Бажанова